कृपया नीचे स्क्रॉल करें और इस Apple बीटा सॉफ़्टवेयर प्रोग्राम अनुबंध ("अनुबंध") के सभी नियमों और शर्तों को ध्यान से पढ़ें। "सहमत हैं" बटन पर क्लिक करके, आप अपनी ओर से या अपनी कानूनी इकाई (चाहे कोई कंपनी, संगठन, शैक्षणिक संस्थान या सरकारी एजेंसी, उपकरण या विभाग) की ओर से इस अनुबंध के सभी नियमों और शर्तों से बंधे होने के लिए सहमत हो रहे हैं। अगर आप इस अनुबंध के सभी नियमों और शर्तों से बाध्य होने के लिए सहमत नहीं हैं या नहीं हो सकते हैं, तो "अस्वीकार करें" बटन पर क्लिक करें, जिसके बाद आप Apple बीटा सॉफ़्टवेयर प्रोग्राम में भाग लेने के लिए अयोग्य हो जाएँगे।

Apple बीटा सॉफ़्टवेयर अनुबंध APPLE सॉफ़्टवेयर इंजीनियरिंग APPLE INC.

1. बीटा प्रोग्राम में सहभागिता. Apple बीटा सॉफ़्टवेयर प्रोग्राम ("बीटा प्रोग्राम") का उद्देश्य अल्फ़ा, बीटा, सीड और अन्य प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर, प्री-रिलीज़ सेवाओं और संबंधित दस्तावेज़, सामग्री और जानकारी (सामूहिक रूप से, "प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर") को समय-समय पर बीटा प्रोग्राम प्रतिभागियों के लिए उपलब्ध कराना है, ताकि Apple को प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर की गुणवता और उपयोगिता पर फ़ीडबैक प्रदान किया जा सके। आप समझते हैं और सहमत हैं कि बीटा प्रोग्राम में भागीदारी स्वैच्छिक है और इससे आपके और Apple के बीच कोई कानूनी साझेदारी, एजेंसी या रोज़गार संबंध नहीं बनता है और न ही आपके पास और न ही Apple के पास दूसरे को बाध्य करने का कोई अधिकार है। आप समझते हैं कि बीटा प्रोग्राम में आपकी भागीदारी, Apple को आपको कोई प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर प्रदान करने के लिए बाध्य नहीं करती है। अगर Apple आपको प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर प्रदान करने के लिए सहमत होते हैं। Apple बिना किसी स्चना के किसी भी समय इस बीटा प्रोग्राम की शर्तों, नियमों और नीतियों को संशोधित करने और किसी भी समय इस बीटा प्रोग्राम की शर्तों, नियमों और नीतियों को संशोधित करने और किसी भी समय इस बीटा प्रोग्राम में आपकी भागीदारी को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। अगर Apple इस अनुबंध के नियमों और शर्तों में परिवर्तन करता है, तो Apple ऐसे संशोधित नियमों और शर्तों को बीटा प्रोग्राम वेब पोर्टल पर प्रकाशित करेगा।

जैसा कि इस अनुबंध में प्रयोग किया गया है, "लाइसेंसधारक" उस व्यक्ति को कहते हैं, जिसने अपनी ओर से इस अनुबंध को स्वीकार किया है या ऐसी कानूनी इकाई (चाहे वह कंपनी, संगठन, शैक्षणिक संस्थान या सरकारी एजेंसी, उपकरण या विभाग हो) जिसने अपने अधिकृत प्रतिनिधि के ज़रिए इस अनुबंध को स्वीकार किया हो। "अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता" का अर्थ है लाइसेंसधारक के कर्मचारी और अनुबंधकर्ता, लाइसेंसधारक के संगठन के सदस्य या अगर लाइसेंसधारक एक शैक्षणिक संस्थान है, तो लाइसेंसधारक के संकाय, कर्मचारी और छात्र, जो इस अनुबंध के तहत अधिकारों का प्रयोग करने के लिए लाइसेंसधारक द्वारा अधिकृत हैं। "आप" और "आपका" का अर्थ है लाइसेंसधारक और कोई भी अधिकृत अंतिम

उपयोगकर्ता। भ्रम से बचने के लिए, लाइसेंसधारक अपने अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं द्वारा इस अनुबंध के अनुपालन के लिए ज़िम्मेदार है।

बीटा प्रोग्राम में भाग लेकर, आप पुष्टि करते हैं कि आप और आपके अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता, दोनों उस क्षेत्राधिकार में वयस्कता की कानूनी आयु तक पहुंच चुके हैं जहाँ आप निवास करते हैं (कई देशों में कम से कम 18 वर्ष की आयु) और आप प्रतिनिधित्व करते हैं कि आप और आपके अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता कानूनी रूप से बीटा प्रोग्राम में शामिल होने के लिए अनुमत हैं। यदि आपके अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता नाबालिग हैं, तो आप स्वीकार करते हैं और सहमत हैं कि आपने प्रत्येक अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता के माता-पिता या कानूनी अभिभावक से सहमति प्राप्त कर ली है। जहाँ कानून द्वारा निषद्ध हो, वहाँ यह समझौता अमान्य होगा और ऐसे क्षेत्राधिकारों में बीटा प्रोग्राम भागीदार बनने का अधिकार प्रदान नहीं किया जाता है। जब तक कि Apple द्वारा लिखित रूप में सहमति न दी जाए या अनुमति न दी जाए, आप बीटा प्रोग्राम प्रतिभागी होने के संबंध में Apple से प्राप्त किसी भी सॉफ़्टवेयर या अन्य सामग्री को साझा या हस्तांतिरत नहीं कर सकते हैं। बीटा प्रोग्राम प्रतिभागी के रूप में लॉगिन करने के लिए आप जिस Apple खाते और पासवर्ड का उपयोग करते हैं, उसे किसी भी तरह से या किसी के साथ साझा नहीं किया जा सकता। आप अपने Apple खाते और पासवर्ड की गोपनीयता बनाए रखने और अपने खाते से संबंधित किसी भी गतिविधि के लिए जिम्मेदार हैं।

इस धारा 1 में पूर्वगामी प्रतिबंधों के बावजूद, अगर आप उस क्षेत्राधिकार में 13 वर्ष और वयस्कता की कानूनी आयु के बीच के व्यक्तियों के माता-पिता या कानूनी अभिभावक हैं, जिसमें आप रहते हैं, तो आप ऐसे व्यक्तियों को बीटा प्रोग्राम के संबंध में उनके उपयोग के लिए अपना Apple खाता और पासवर्ड साझा करने की अनुमित केवल आपकी देखरेख में और केवल इस अनुबंध के अनुसार दे सकते हैं। आप ऐसे व्यक्तियों द्वारा इस अनुबंध और किसी भी अन्य Apple अनुबंध के अनुपालन और उल्लंघन के लिए जिम्मेदार हैं।

2. प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर का एक्सेस; बीटा टूल्स; और अतिरिक्त शर्तें। आप समझते हैं कि Apple बीटा प्रोग्राम प्रतिभागियों को Mac App Store के ज़रिए, बीटा प्रोग्राम वेब पोर्टल के ज़रिए, भौतिक मीडिया पर और/या बीटा प्रोग्राम के ज़रिए अन्यथा प्रदान किए गए तरीके से (उदाहरण के लिए, डिजिटल छिव के मैनुअल डाउनलोड द्वारा, सॉफ़्टवेयर कॉन्फ़िगरेशन प्रोफ़ाइल प्रदान आदि करके) ऑनलाइन डाउनलोड करने के लिए प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर उपलब्ध करा सकता है। समय-समय पर, Apple, अपने विकल्प पर, आपको बीटा प्रोग्राम के भाग के रूप में सॉफ़्टवेयर या सेवाएँ भी प्रदान कर सकता है, जिसमें बीटा प्रोग्राम में आपकी भागीदारी के भाग के रूप में स्क्रिप्ट, कोड स्निपेट, यूटिलीटी, कॉन्फ़िगरेशन प्रोफ़ाइल, नमूना कोड, समस्या निवारण ऐप्लिकेशन और बग सबमिशन टूल ("बीटा टूल") आदि शामिल हैं। ऐसे प्री-रिलीज़

सॉफ़्टवेयर और बीटा टूल्स के सभी उपयोग इस अनुबंध की शर्तों और नियमों और/या ऐसे प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर या बीटा टूल्स के साथ आने वाले किसी अन्य लाइसेंस अनुबंध के अनुसार होंगे (सामूहिक रूप से, "प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर" और "बीटा टूल्स" को इस अनुबंध के प्रयोजनों के लिए "Apple सॉफ़्टवेयर" के रूप में संदर्भित किया जाएगा)।

अगर Apple सॉफ़्टवेयर के साथ एक अलग लाइसेंस अनुबंध संलग्न है, तो आप सहमत हैं कि इस अनुबंध की धारा 5 और 6 के अतिरिक्त, ऐसे Apple सॉफ़्टवेयर के साथ संलग्न लाइसेंस अनुबंध, आपके द्वारा Apple सॉफ़्टवेयर के उपयोग को नियंत्रित करेगा। Apple सॉफ़्टवेयर के साथ दिए गए लाइसेंस अनुबंध के प्रावधानों और इस अनुबंध की धारा 5 और 6 के बीच कोई भी असंगतता इस अनुबंध द्वारा नियंत्रित होगी। अगर Apple सॉफ़्टवेयर के साथ कोई लाइसेंस अनुबंध नहीं है, तो आपके द्वारा Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग इस अनुबंध के प्रावधानों के अधीन होगा।

आप निम्निलिखित को स्वीकार करते हैं और यह ज़िम्मेदारी लेने के लिए सहमत हैं कि (क) आप यह सुनिश्चित करेंगे कि प्रत्येक अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता Apple सॉफ़्टवेयर के लिए लाइसेंस अनुबंधों की शतों से अवगत हो और उनका अनुपालन करता हो, (ख) आप अपने अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं द्वारा Apple सॉफ़्टवेयर के उपयोग के लिए कोई भी आवश्यक सहमित प्राप्त करेंगे और अधिकृत डिवाइस को यहाँ अनुमत अनुसार तैनात करेंगे और (ग) आप अपने अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं द्वारा Apple सॉफ़्टवेयर के ऐसे सभी उपयोग की निगरानी करेंगे और उसके लिए पूरी तरह से ज़िम्मेदार रहेंगे। इसके अलावा, Apple सॉफ़्टवेयर Apple और अन्य तृतीय पक्ष की सेवाओं और वेबसाइटों (एकत्रित और अलग-अलग "सेवाएँ") पर ऐक्सेस को सक्षम कर सकता है। इन सेवाओं के उपयोग के लिए इंटरनेट ऐक्सेस और कुछ निश्चित सेवाओं के उपयोग के लिए इंटरनेट ऐक्सेस और कुछ निश्चित सेवाओं के उपयोग के लिए Apple खाते की आवश्यकता हो सकती है इसके साथ ही आपको सेवा की शर्तों को स्वीकार करना पड़ सकता है और इसमें अतिरिक्त शुल्क भी लिया जा सकता है।

3. लाइसेंस अनुदान और प्रतिबंध। आपके द्वारा इस अनुबंध का अनुपालन करने के अधीन रहते हुए, Apple आपको अधिकृत डिवाइसों (नीचे परिभाषित) पर Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग करने और उन्हें केवल परीक्षण और मूल्यांकन उद्देश्यों के लिए और केवल इस बीटा प्रोग्राम के संबंध में अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं के लिए तैनात करने के लिए एक व्यक्तिगत, सीमित लाइसेंस प्रदान करता है। इस अनुबंध के प्रयोजनों के लिए, "अधिकृत डिवाइस" का अर्थ है Apple-ब्रांडेड उत्पाद, जो लाइसेंसधारक के स्वामित्व में हैं या उसके द्वारा नियंत्रित हैं, जिन्हें केवल अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं द्वारा उपयोग के लिए नामित किया गया है और जो इस बीटा प्रोग्राम में उपयोग के लिए पात्र हैं। धारा 16 के अंतर्गत अन्यथा अनुमत को छोड़कर, यह लाइसेंस आपको किसी अन्य उद्देश्य के लिए Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग करने या Apple सॉफ़्टवेयर के व्यूत्पन्न कार्यों को प्रकट करने, प्नरुत्पादित करने, वितरित करने, संशोधित करने या बनाने

का अधिकार नहीं देता है। आप किसी भी Apple सॉफ़्टवेयर के सोर्स कोड को डिकंपाइल, रिवर्स इंजीनियर, डिसअसेंबल, डिक्रिप्ट या अन्यथा प्राप्त करने का प्रयास नहीं करने के लिए सहमत हैं (सिवाय इसके कि और केवल उस सीमा तक, जहाँ पूर्वगामी प्रतिबंध लागू कानून द्वारा निषिद्ध हैं या उस सीमा तक, जहाँ तक किसी भी ऐसे Apple सॉफ़्टवेयर के साथ शामिल ओपन-सोर्स घटकों के उपयोग को नियंत्रित करने वाले लाइसेंसिंग शर्तों द्वारा अनुमित दी जा सकती है)। जब तक नीचे धारा 16 के अंतर्गत अन्यथा अनुमित न दी जाए, आप प्रमाणित करते हैं कि Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग केवल बीटा प्रोग्राम के संबंध में परीक्षण और मूल्यांकन उद्देश्यों के लिए किया जाएगा और इसे किराए पर नहीं दिया जाएगा, बेचा नहीं जाएगा, लीज़ पर नहीं दिया जाएगा, उप-लाइसेंस नहीं दिया जाएगा, सौंपा नहीं जाएगा, वितरित नहीं किया जाएगा या अन्यथा हस्तांतरित नहीं किया जाएगा। Apple अपने सभी सॉफ्टवेयर का स्वामित्व रखता है, और जब तक इस दस्तावेज़ में स्पष्ट रूप से उल्लेख न किया गया हो, Apple की किसी भी बौद्धिक संपदा के अंतर्गत कोई अतिरिक्त अधिकार या लाइसेंस निहित या प्रदान नहीं किए जाते हैं।

- 4. फ़ीडबैक; Apple से संपर्क। बीटा प्रोग्राम के तहत, Apple आपको और आपके कुछ अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं को Apple को बग रिपोर्ट, प्रश्नावली, संवर्धन अनुरोध, समस्या की रिपोर्ट और/या समर्थन जानकारी (सामूहिक रूप से, "फ़ीडबैक") सबिमट करने का अवसर प्रदान कर सकता है। जो अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता छात्र हैं, उन्हें Apple को फ़ीडबैक प्रदान करने की अनुमित नहीं है। Apple आपसे और गैर-छात्र अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं से बीटा टूल के साथ-साथ फ़ोन, ईमेल, वेब प्रश्नावली, बग फ़ॉर्म और अन्य तरीकों के ज़रिए इस जानकारी का अनुरोध कर सकता है। इस अनुबंध से सहमत होकर, आप सहमत हैं कि Apple समय-समय पर बीटा प्रोग्राम के बारे में आपसे संपर्क कर सकता है और आप इस तरह के संचार प्राप्त करने के लिए सहमति देते हैं। धारा 8 में निर्धारित अन्यथा को छोड़कर, आप सहमत हैं कि इसके विपरीत एक अलग लिखित अनुबंध के अभाव में, Apple किसी भी उद्देश्य के लिए आपके द्वारा प्रदान किए गए किसी भी फ़ीडबैक का उपयोग करने के लिए स्वतंत्र होगा।
- 5. गोपनीय जानकारी की परिभाषा। आप सहमत हैं कि प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर और उससे संबंधित किसी भी जानकारी (जैसे इसकी प्रकृति, अस्तित्व, विशेषताएँ, कार्यक्षमता और स्क्रीनशॉट), बीटा टूल और इस अनुबंध के तहत Apple द्वारा आपको दी गई किसी भी अन्य जानकारी, जिसमें Apple के कर्मचारियों, एजेंटों या Apple की संपत्ति के निरीक्षण से प्राप्त जानकारी आदि भी शामिल है, जो Apple के उत्पादों, डिज़ाइनों, व्यावसायिक योजनाओं, व्यावसायिक अवसरों, वित्त, अनुसंधान, विकास, तकनीकी जानकारी, कर्मचारियों या Apple द्वारा दी गई तृतीय-पक्ष गोपनीय जानकारी से संबंधित है, उसे सामूहिक रूप से इस अनुबंध में "गोपनीय जानकारी" माना जाएगा और संदर्भित किया जाएगा। वह जानकारी जिसे आम तौर पर गोपनीय माना जाता है, उसे गोपनीय नहीं माना जाएगा यदि वह (क) आपकी ओर से किसी उल्लंघन या भंग के बिना पहले से ही वैध रूप से जनता के लिए उपलब्ध है, (ख) Apple दवारा जनता के लिए जारी की

गई है, (ग) किसी गोपनीय जानकारी पर निर्भर किए बिना आपके द्वारा स्वतंत्र रूप से विकसित की गई है, (घ) बिना किसी प्रतिबंध के इसे साझा करने के लिए अधिकृत किसी तीसरे पक्ष से वैध रूप से प्राप्त की गई है, या (ङ) Apple द्वारा प्रदान किए गए तीसरे पक्ष के सॉफ़्टवेयर और/या दस्तावेज़ों से मिलकर बनी है, जिसके साथ लाइसेंसिंग शर्तें हैं जो इसके उपयोग या प्रकटीकरण पर गोपनीयता दायित्वों को लागू नहीं करती हैं। सभी गोपनीय जानकारी Apple की एकमात्र संपत्ति बनी रहेगी और इस अनुबंध में निर्दिष्ट नहीं की गई गोपनीय जानकारी के संदर्भ में आपके पास कोई निहित लाइसेंस या अन्य अधिकार नहीं हैं।

- 6. गोपनीय जानकारी का गैर-उपयोग और गैर-प्रकटन। इस धारा 6 में स्पष्ट रूप से अनुमित के अलावा, आप सहमत हैं कि आप अपने अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं के अलावा ऐसी किसी भी गोपनीय जानकारी का खुलासा, प्रकाशन या अन्यथा प्रसार नहीं करेंगे, जिसके लिए Apple द्वारा स्पष्ट रूप से अनुमित न दी गई हो या लिखित रूप में सहमित व्यक्त न की गई हो। आप Apple गोपनीय जानकारी के किसी भी अनिधकृत उपयोग, प्रकटीकरण, प्रकाशन या प्रसार को रोकने के लिए उचित सावधानी बरतने के लिए भी सहमत हैं, जिसमें तृतीय पक्ष को Apple सॉफ़्टवेयर के ऐक्सेस या प्रदर्शन को रोकना शामिल है। आप गोपनीय जानकारी का उपयोग केवल इस अनुबंध में निर्धारित अनुमत उपयोगों हेतु करने के लिए सहमत हैं। आप सहमत होते हैं कि आप गोपनीय जानकारी का उपयोग किसी भी स्थिति में Apple के अधिकृत प्रतिनिधि की पूर्व लिखित स्वीकृति के बिना अपने या किसी तृतीय पक्ष के लाभ के लिए नहीं करेंगे। आप एततद्वारा स्वीकार करते हैं कि गोपनीय जानकारी के अनिधकृत प्रकटीकरण या उपयोग से Apple को अपूरणीय क्षति और गंभीर नुकसान पहुँच सकता है, जिसका पता लगाना मुश्किल हो सकता है। तदनुसार, आप सहमत हैं कि Apple को किसी भी अन्य अधिकार और उपाय के अलावा इस अनुबंध के तहत दायित्वों को लागू करने के लिए तत्काल निषेधाज्ञा राहत माँगने का अधिकार होगा।
- 7. प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के उपयोग के लिए सावधानियां। आपको कुछ प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के सीड में भाग लेने में सक्षम होने के लिए अपना स्वयं का Apple-ब्रांडेड कंप्यूटर या डिवाइस प्रदान करने की आवश्यकता हो सकती है, जिसमें iOS ऑपरेटिंग सिस्टम सॉफ़्टवेयर शामिल है, लेकिन यह इन्हीं तक सीमित नहीं है। अगर आप ऐसे सीइस में भाग लेते हैं, तो आपको अपने कंप्यूटर या डिवाइस को Apple के साथ पंजीकृत करने और Apple को ऐसे डिवाइस से कुछ आवश्यक जानकारी प्रदान करने की आवश्यकता हो सकती है, जिसमें अद्वितीय डिवाइस पहचानकर्ता संख्याएँ आदि शामिल हैं। आप समझते हैं कि प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के सीइस में भाग लेने के लिए आपको प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर लोड करने के लिए अपने कंप्यूटर और/या डिवाइस से कुछ प्री-लोडेड, वाणिज्यिक Apple सॉफ़्टवेयर को हटाने की आवश्यकता हो सकती है। आप यह भी समझते हैं कि एक बार जब आप ऐसे प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर को अपने कंप्यूटर और/या डिवाइस पर लोड करते हैं, तो आप उस Apple सॉफ़्टवेयर के प्री-लोडेड, व्यावसायिक रिलीज़ या प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के किसी पूर्व रिलीज़ पर वापस लौटने में असमर्थ हो सकते हैं, जिसका उपयोग आप प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के किसी पूर्व रिलीज़ पर वापस लौटने में असमर्थ हो सकते हैं, जिसका उपयोग आप प्री-

रिलीज़ सॉफ़्टवेयर लोड करने से पहले कर रहे थे। इसके अलावा, प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के आपके उपयोग के कारण आपके दवारा इंस्टॉल किए गए या उपयोग किए जा रहे ऐप्लिकेशन और सेवाएँ उसी तरीके से चलने या कार्य करने में असमर्थ हो सकती हैं। आप स्वीकार करते हैं कि आपके Apple-ब्रांडेड कंप्यूटर और/या डिवाइस पर ऐसे प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर इंस्टॉल करने से, हो सकता है कि ये कंप्यूटर और डिवाइस अपनी मूल स्थिति में बहाल होने में सक्षम न हों और प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के आपके उपयोग से ऐप्लिकेशन और सेवाएँ प्रभावित हो सकती हैं। इसके अलावा, आप समझते हैं कि प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर का उपयोग करते समय, हो सकता है कि आपके द्वारा बनाए गए या बदले गए ऐप्लिकेशन या सेवाओं का डेटा (दस्तावेज़ों सहित) रीस्टोर न किया जा सके या पुनर्प्राप्त न किया जा सके। Apple आपके डिवाइस को उपलब्ध कराने, आपके परीक्षण या प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर को इंस्टॉल करने या उपयोग के परिणामस्वरूप होने वाली किसी भी लागत, व्यय या अन्य देनदारियों के लिए जिम्मेदार नहीं होगा, जिसमें किसी भी उपकरण, सॉफ़्टवेयर या डेटा या ऐसे प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के आपके उपयोग से उत्पन्न होने वाली डेटा या जानकारी को होने वाला कोई न्कसान आदि शामिल है। इसके अलावा, प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर में त्र्टियाँ या अश्द्धियाँ हो सकती हैं, जो आपके कंप्यूटर और/या डिवाइस या उससे जुड़े आपके बाहय उपकरणों (सर्वर और प्रिंटर आदि सहित) से विफलता, दूषण या डेटा और/या जानकारी की हानि का कारण बन सकती हैं। बीटा प्रोग्राम में आपकी भागीदारी से पहले और किसी भी व्यक्तिगत सीड से पहले Apple आपको अपने कंप्यूटर, डिवाइस और/या किसी बाह्य उपकरणों पर सभी डेटा और जानकारी का बैकअप लेने के लिए दृढ़ता से प्रोत्साहित करता है। प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर को उत्पादन या व्यवसाय-महत्वपूर्ण प्रणालियों के लिए डिज़ाइन नहीं किया गया है, और इसका उपयोग उनमें नहीं किया जाना चाहिए।

8. डेटा के एकत्रीकरण और उपयोग की सहमति।

8.1 लाइसेंसधारक के दायित्व। लाइसेंसधारक सभी लागू कानूनों और विनियमों का पालन करने के लिए सहमत है, जिसमें Apple सॉफ़्टवेयर के उपयोग के ज़िरए डेटा और जानकारी के किसी भी उपयोग या संग्रह के संबंध में सभी लागू गोपनीयता और डेटा संग्रह कानून और विनियम और लाइसेंसधारक द्वारा अपने अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ताओं के लिए अधिकृत उपकरणों की तैनाती शामिल है। लाइसेंसधारक प्रतिनिधित्व करता है और यह आश्वासन देता है कि वह Apple सॉफ़्टवेयर का परीक्षण और मूल्यांकन और अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता के लिए अधिकृत उपकरणों को तैनात करने से पहले उत्पन्न होने वाले अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता डेटा का प्रत्यक्ष और आकस्मिक संग्रह के लिए समझौते की शर्तों की पर्याप्त सूचना और प्रकटीकरण प्रदान करेगा और उपयोग के लिए या तो अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता से, या जहाँ आवश्यक हो, अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता के माता-पिता या कानूनी अभिभावक से सभी आवश्यक अधिकार और सहमति प्राप्त करेगा।

- 8.2 Apple के ऑपरेटिंग सिस्टम के लिए प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर (उदाहरण के लिए, iOS, watchOS, iPadOS, tvOS, macOS और visionOS के संस्करण)। Apple, उसके साझेदारों और तृतीय-पक्ष डेवलपर्स को उनके उत्पादों और सेवाओं को बेहतर बनाने, परीक्षण करने और सहायता करने के लिए, और जब तक आप Apple के ऑपरेटिंग सिस्टम सॉफ़्टवेयर के पूर्व-रिलीज़ संस्करणों में शामिल नहीं होने का विकल्प चुनते हैं, जैसा लागू हो, आप स्वीकार करते हैं कि Apple और उसकी सहायक कंपनियाँ और एजेंट आपके उन अधिकृत उपकरणों से नैदानिक, तकनीकी और उपयोग लॉग और जानकारी एकत्र, उपयोग, भंडारण, संचारण, प्रसंस्करण और विश्लेषण (सामृहिक रूप से, "एकत्रित करना") करेंगी, जो इस बीटा प्रोग्राम के हिस्से के तौर पर Apple के ऑपरेटिंग सिस्टम सॉफ़्टवेयर के प्री-रिलीज़ संस्करणों को चला रहे हैं। यह जानकारी एक ऐसे रूप में एकत्र की जाएगी जो व्यक्तिगत रूप से अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता की पहचान नहीं करती है और इसे किसी भी समय ऐसे कंप्यूटर या डिवाइस से एकत्र किया जा सकता है। एकत्रित की जाने वाली जानकारी में सामान्य निदान और उपयोग डेटा, विभिन्न अद्वितीय डिवाइस पहचानकर्ता, विभिन्न अद्वितीय सिस्टम या हार्डवेयर पहचानकर्ता, हार्डवेयर और ऑपरेटिंग सिस्टम विनिर्देशों के बारे में विवरण, प्रदर्शन आंकड़े और अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता अधिकृत डिवाइस, सिस्टम और ऐप्लिकेशन सॉफ़्टवेयर और बाह्य उपकरणों का उपयोग कैसे करते हैं और अगर लोकेशन सेवाएँ सक्रिय हैं, तो विशिष्ट लोकेशन जानकारी के बारे में डेटा आदि शामिल है। आप इस बात से सहमत हैं कि Apple ऐसे नैदानिक, तकनीकी और उपयोग लॉग और जानकारी को भागीदारों और तृतीय पक्ष के डेवलपर्स के साथ साझा कर सकता है, ताकि उन्हें अपने उत्पादों और सेवाओं को बेहतर बनाने की अनुमति मिल सके, जो कि Apple-ब्रांडेड उत्पादों पर या उनके संबंध में संचालित होते हैं। अपने अधिकृत उपकरणों पर Apple के ऑपरेटिंग सिस्टम सॉफ़्टवेयर के प्री-रिलीज़ संस्करणों को इंस्टॉल करके या उपयोग करके, आप स्वीकार करते हैं और सहमत होते हैं कि Apple और उसकी सहायक कंपनियों और एजेंटों के पास आपकी अन्मति है और जहाँ आवश्यक हो, प्रत्येक अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता के माता-पिता या कानूनी अभिभावक से इस बात की अन्मति प्राप्त है कि ऐसी सभी जानकारी एकत्र की जाएगी और ऊपर बताए अन्सार उसका उपयोग होगा।
- 8.3 अन्य प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर और सेवाएँ। Apple के उत्पादों और सेवाओं का परीक्षण और सुधार करने के लिए, यदि आप बीटा प्रोग्राम के तहत प्रदान किए गए अन्य प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर या सेवाओं (Apple के ऑपरेटिंग सिस्टम सॉफ़्टवेयर को छोड़कर) को स्थापित या उपयोग करने का निर्णय लेते हैं, तो आप सहमति देते हैं कि Apple, उसकी सहायक कंपनियाँ और एजेंट उस प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर या सेवाओं के साथ-साथ आपके कंप्यूटर, डिवाइस, बाह्य उपकरणों या अन्य हार्डवेयर से, जो इस प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर का उपयोग करते हैं, निदान, तकनीकी, उपयोग और संबंधित जानकारी एकत्र कर सकते हैं। ऐसे किसी भी अन्य प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर या सेवाओं को इंस्टॉल या उपयोग करना है या नहीं, यह चुनने से पहले आपको बीटा प्रोग्राम के हिस्से के रूप में Apple द्वारा आपको बताई गई रिलीज़ नोट्स और अन्य जानकारी की सावधानीपूर्वक समीक्षा करनी चाहिए। ऐसे अन्य प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर या सेवाओं को इंस्टॉल या उपयोग

करके, आप स्वीकार करते हैं और सहमत होते हैं कि Apple और उसकी सहायक कंपनियों और एजेंटों के पास आपकी अनुमित है और जहाँ आवश्यक हो ऐसी कोई भी और सभी जानकारी एकत्र करने के लिए प्रत्येक अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता के माता-पिता या कानूनी अभिभावक की अनुमित है और इसे ऊपर बताए अनुसार उपयोग करें।

- 8.4 सिस्टम लॉग और डायग्नोस्टिक फ़ाइलें। इसके अलावा, बीटा प्रोग्राम में आपकी भागीदारी के हिस्से के रूप में, आपके पास Apple को भेजने के लिए आपके कंप्यूटर और/या डिवाइस ("सिस्टम लॉग") से विस्तृत हार्डवेयर और/या सिस्टम डायग्नोस्टिक फ़ाइलें (उदाहरण के लिए, कर्नेल लॉग, Apple सिस्टम प्रोफ़ाइल लॉग, हैंग लॉग, क्रेश लॉग, स्पिन लॉग, इंस्टॉल लॉग, ऐप्लिकेशन लॉग इत्यादि) इकट्ठा करने के लिए Apple के बीटा टूल्स को मैन्युअल रूप से संलग्न करने और/या उपयोग करने का विकल्प हो सकता है। ऐसे सिस्टम लॉग में व्यक्तिगत रूप से पहचान योग्य जानकारी शामिल हो सकती है, जिसमें बिना किसी सीमा के, आपके खाते का नाम, आपके संपर्कों से संबंधित जानकारी, कैलेंडर ईवंट और ईमेल पत्राचार शामिल हो सकते हैं। ये सिस्टम लॉग प्रदान करना स्वैच्छिक है, लेकिन अगर आप उन्हें Apple को प्रदान करते हैं, तो आप स्वीकार करते हैं और सहमत होते हैं कि आपने Apple को ऐसी जानकारी प्रदान करने के लिए आवश्यक अधिकार और सहमति प्राप्त कर ली है और Apple उनका उपयोग Apple के नैदानिक उद्देश्यों और बीटा प्रोग्राम और Apple के उत्पादों और सेवाओं को बेहतर बनाने के लिए कर सकता है।
- 8.5 गोपनीयता नीति। आपकी जानकारी को हर समय Apple की गोपनीयता नीति के अनुसार व्यवहार में लाया जाएगा, जिसे यहाँ देखा जा सकता है: https://www.apple.com/legal/privacyl
- 9. कोई सहायता और रखरखाव नहीं; भविष्य के उत्पाद। बीटा प्रोग्राम या किसी खास सीड में आपकी प्रतिभागिता के दौरान, Apple सॉफ़्टवेयर या इसके अंतर्गत प्रदान की गई सेवाओं के लिए कोई रखरखाव, तकनीकी या अन्य सहायता प्रदान करने के लिए Apple बाध्य नहीं है। यदि Apple इस तरह का समर्थन प्रदान करना चाहता है, तो यह आपके डिवाइस या कंप्यूटर के लिए मानक वारंटी कवरेज के लिए पूरक होगा, जैसा कि लागू हो। यह समर्थन केवल प्रासंगिक सीड में आपकी भागीदारी की अवधि के लिए बीटा प्रोग्राम के माध्यम से उपलब्ध होगा। आप इस तरह का समर्थन प्राप्त करने के लिए Apple द्वारा आपको प्रदान किए जाने वाले किसी भी समर्थन नियमों और नीतियों का पालन करने के लिए सहमत हैं। आप स्वीकार करते हैं कि भविष्य में किसी को भी प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर का व्यावसायिक संस्करण घोषित करने या उपलब्ध कराने का Apple का कोई स्पष्ट या निहित दायित्व नहीं है। यदि कोई व्यावसायिक संस्करण उपलब्ध हो जाता है, तो इसमें ऐसी विशेषताएँ या कार्यात्मकताएँ शामिल हो सकती हैं जो इस अनुबंध के तहत लाइसेंस प्राप्त प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर से भिन्न होंगी।

- 10. चर्चा मंच। बीटा प्रोग्राम में भाग लेने से, आप Apple द्वारा आयोजित चर्चा मंच का उपयोग कर सकते हैं, जहाँ आप प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर और अन्य गोपनीय जानकारी पर चर्चा कर सकते हैं, जिसे Apple आपके साथ साझा कर सकता है। ऐसे चर्चा फ़ोरम के प्रयोजनों के लिए, Apple आपको किसी विशेष सीड के संबंध में आपके द्वारा प्राप्त कुछ Apple गोपनीय जानकारी पर Apple द्वारा नामित आपके समान सीड वाले अन्य सीड प्रतिभागियों के साथ चर्चा करने की अनुमित देकर धारा 6 में एक सीमित अपवाद प्रदान कर रहा है। ऐसे मंच के भीतर अन्य सीड प्रतिभागियों के साथ चर्चा के सीमित उद्देश्य को छोड़कर, आप स्वीकार करते हैं और सहमत होते हैं कि यह अनुबंध आपको किसी भी Apple गोपनीय जानकारी की प्रतिलिप बनाने, पुनरुत्पादन, प्रकाशित करने, ब्लॉग करने, खुलासा करने, प्रसारित करने या अन्यथा प्रसारित करने का अधिकार नहीं देता है।
- 11. क्षितिपूर्ति। लागू कानून द्वारा अनुमत सीमा तक, लाइसेंसधारक Apple को क्षितिपूर्ति देने और उसे हानिरहित रखने के लिए सहमत हैं, और Apple के अनुरोध पर, किसी भी और सभी दावों से Apple, उसके निदेशकों, अधिकारियों, कर्मचारियों, स्वतंत्र अनुबंधकर्ताओं और एजेंटों (प्रत्येक "Apple क्षितिपूर्ति प्राप्त पक्ष") का हानि, देनदारियों, क्षिति, व्यय और लागत से बचाव करेंगे, जिसमें Apple क्षितिपूर्ति प्राप्त पक्ष द्वारा किया गया बिना किसी सीमा के वकीलों की फ़ीस और अदालती लागत, (सामूहिक रूप से, "नुकसान") या इस अनुबंध में दिए गए किसी प्रमाणीकरण, अनुबंध, दायित्व, प्रतिनिधित्व या वारंटी का लाइसेंसधारक या उसके अधिकृत अंत उपयोगकर्ता द्वारा उल्लंघन शामिल है।

लाइसेंसधारक स्वीकार करता है कि Apple सॉफ़्टवेयर उन स्थितियों में उपयोग के लिए नहीं है, जिसमें Apple सॉफ़्टवेयर द्वारा प्रदान की गई सामग्री, कार्यक्षमता, सेवाओं, डेटा या जानकारी में त्रुटियाँ या अशुद्धियाँ हों या Apple सॉफ़्टवेयर की विफलता के कारण मृत्यु, व्यक्तिगत चोट या गंभीर शारीरिक या पर्यावरणीय क्षति, और, कानून द्वारा अनुमत सीमा तक, लाइसेंसधारक प्रत्येक Apple क्षतिपूर्ति प्राप्त पक्ष को लाइसेंसधारक या उसके अधिकृत अंतिम उपयोगकर्ता द्वारा ऐसे किसी भी उपयोग के कारण होने वाले किसी भी नुकसान से क्षतिपूर्ति करने, बचाव करने और हानिरहित रखने के लिए सहमत है।

किसी भी स्थिति में, लाइसेंसधारक Apple की पूर्व लिखित सहमति के बिना, किसी तृतीय पक्ष के साथ कोई समझौता या ऐसा समझौता नहीं कर सकते, जो Apple के अधिकारों को प्रभावित करता हो या Apple को किसी भी तरह से बाध्य करता हो।

12. कोई वारंटी नहीं। यहाँ दिए गए Apple सॉफ़्टवेयर को अल्फ़ा, बीटा, डेवलपमेंट, प्री-रिलीज़, अप्रयुक्त या पूरी तरह से परीक्षण न किए गए संस्करणों के रूप में निर्दिष्ट किया जा सकता है। Apple सॉफ़्टवेयर अधूरा हो सकता है और इसमें त्रुटियाँ या अशुद्धियाँ हो सकती हैं जो विफलता, दूषण और/या डेटा या जानकारी की हानि का कारण बन सकती हैं। आप स्पष्ट रूप से स्वीकार करते हैं और सहमत होते हैं कि,

लागू कानून द्वारा अनुमत सीमा तक, Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग आपके एकमात्र जोखिम पर है और संतोषजनक गुणवता, प्रदर्शन, सटीकता और प्रयास से संबंधित संपूर्ण जोखिम आपका है। Apple आपको सभी गोपनीय जानकारी केवल "जैसा है" के आधार पर प्रदान कर रहा है और किसी भी प्रकार की वारंटी के बिना, चाहे व्यक्त या निहित हो, जिसमें बिना किसी सीमा के किसी विशेष उद्देश्य के लिए गैर-उल्लंघन, सटीकता, पूर्णता, प्रदर्शन और उपयुक्तता, व्यापारिकता की निहित वारंटी शामिल है, जिसमें प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर और बीटा टूल शामिल हैं। आप स्वीकार करते हैं कि Apple ने सार्वजनिक रूप से प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर की उपलब्धता की घोषणा नहीं की है, Apple ने आपसे कोई वादा या गारंटी नहीं दी है कि ऐसे प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर की घोषणा की जाएगी या भविष्य में किसी को उपलब्ध कराया जाएगा और यह कि प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर या किसी समान या संगत उत्पाद की घोषणा करने या पेश करने, या भविष्य में प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर की पेशकश या समर्थन जारी रखने के लिए Apple का आपके प्रति कोई स्पष्ट या निहित दायित्व नहीं है। ऑस्ट्रेलिया में उपभोक्ताओं के लिए, इस लाइसेंस में निहित कुछ भी ऑस्ट्रेलियाई उपभोक्ता कानून (उपभोक्ता गारंटी सहित) के तहत आपके वैधानिक अधिकारों को प्रभावित नहीं करता है या प्रभावित करने का उद्देश्य नहीं रखता है।

- 13. उत्तरदायित्व का अस्वीकरण। इस लाइसेंस में अन्यथा बताए गए को छोड़कर, और जहाँ कानून द्वारा निषिद्ध नहीं है, आप इस अनुबंध के तहत प्रदान किए गए प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर और बीटा टूल के परीक्षण, स्थापना या उपयोग से जुड़े सभी जोखिम और लागतों को वहन करते हैं। इसमें कोई भी वाहक शुल्क, बैकअप लागत, आपके कंप्यूटर, डिवाइस और/या बाहय उपकरणों पर प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर का उपयोग करने से होने वाले खर्च और उपकरण, सॉफ़्टवेयर, जानकारी या डेटा को होने वाली कोई भी क्षित आदि शामिल है। किसी भी स्थिति में Apple किसी भी अप्रत्यक्ष, विशेष, आकस्मिक या परिणामी क्षति के लिए उत्तरदायी नहीं होगा, चाहे वह अपकृत्य (लापरवाही सहित), अनुबंध या अन्यथा हो, जो इस अनुबंध से उत्पन्न होती है या इससे संबंधित है। इसमें आपके कंप्यूटर, डिवाइस और/या इससे जुड़े किसी भी बाहय उपकरण पर प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर के उपयोग से, किसी अन्य गोपनीय जानकारी से, या इस अनुबंध के तहत Apple के प्रदर्शन या उसके अभाव से उत्पन्न होने वाली कोई भी देयता शामिल है, भले ही Apple को इस तरह के नुकसान की संभावना के बारे में सूचित किया गया हो या वह इसके बारे में जानता हो। किसी भी स्थिति में सभी क्षतियों के लिए Apple की कुल देयता (व्यक्तिगत चोट वाले मामलों में लागू कानून द्वारा आवश्यक के अलावा) पचास डॉलर (\$50.00) से अधिक नहीं होगी। उपर्युक्त सीमाएँ तब भी लागू होंगी, जब उपर्युक्त उपाय अपने आवश्यक उद्देश्य में असफल हो जाए।
- 14. अवधि और समाप्ति। यह अनुबंध तब तक प्रभावी रहेगा जब तक इसे धारा 14 के प्रावधानों के अनुसार समाप्त नहीं कर दिया जाता। आपको किसी भी समय, किसी भी कारण से, किसी भी प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर सहित आपके कब्जे या नियंत्रण में सभी गोपनीय जानकारी को वापस करके या नष्ट करके इस

अन्बंध या किसी भी व्यक्तिगत सीडिंग परियोजना को समाप्त करने का अधिकार है। हालाँकि, यदि आप अपने कंप्यूटर या डिवाइस से कुछ प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर को हटाने में असमर्थ हैं, तो आप सहमत हैं कि आप उन डिवाइस (या उन पर इंस्टॉल किए गए प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर) का उपयोग तब तक नहीं करेंगे जब तक कि Apple दवारा प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर का व्यावसायिक संस्करण जारी नहीं किया जाता। Apple के अन्रोध पर, आप किसी भी समाप्ति पर पूर्वगामी आवश्यकताओं के अन्पालन का प्रमाणन प्रदान करने के लिए सहमत हैं। Apple आपको लिखित सूचना देकर किसी भी समय, कारण सहित या बिना किसी कारण के इस अनुबंध या किसी व्यक्तिगत सीडिंग परियोजना को तुरंत समाप्त कर सकता है और यहाँ निर्धारित गोपनीयता प्रावधानों के किसी भी उल्लंघन के लिए इस अनुबंध को त्रंत समाप्त कर सकता है। Apple के समाप्ति नोटिस की प्राप्ति के सात (7) दिनों के भीतर या इससे पहले अगर Apple द्वारा अनुरोध किया जाता है, तो आप इस धारा में प्रदान किए गए प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर और सभी अन्य गोपनीय जानकारी को वापस कर देंगे, सभी उपयोग बंद कर देंगे और/या नष्ट कर देंगे। किसी भी कारण से इस अन्बंध या व्यक्तिगत सीडिंग परियोजना की समाप्ति के बाद, धारा 3, 4-8, धारा 9 के अंतिम दो वाक्य और 11-20 के प्रतिबंध, पार्टियों पर बाध्यकारी होंगे। इस अन्बंध की धारा 3 के तहत दिए गए Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग करने के आपके लाइसेंस की अवधि आपके द्वारा Apple सॉफ़्टवेयर इंस्टॉल किए जाने या उपयोग पर श्रू होगी और Apple की ओर से बिना किसी सूचना के स्वचालित रूप से इनमें से जो भी पहले हो, उस समय समाप्त हो जाएगी: (क) Apple सॉफ़्टवेयर की अगली व्यावसायिक रिलीज़ से पहले, (ख) व्यक्तिगत सीडिंग परियोजना की समाप्ति जिसके तहत आपने Apple सॉफ़्टवेयर प्राप्त किया था, (ग) इस अन्बंध की समाप्ति या (घ) Apple सॉफ़्टवेयर के साथ अलग लाइसेंस में निर्दिष्ट तिथि पर (यदि कोई हो)।

15. कोई निर्यात नहीं। आप सहमत हैं कि आप Apple से प्राप्त किसी भी प्री-रिलीज़ सॉफ़्टवेयर या गोपनीय जानकारी को संयुक्त राज्य अमेरिका के कानून और उस क्षेत्राधिकार के कानूनों द्वारा अधिकृत किए जाने के अलावा निर्यात या पुनः निर्यात नहीं करेंगे, जिसमें Apple सॉफ़्टवेयर प्राप्त किया गया था। विशेष रूप से, लेकिन बिना किसी सीमा के, Apple सॉफ़्टवेयर को (क) संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा प्रतिबंधित देश में या (ख) विशेष रूप से नामित राष्ट्रों की अमेरिकी ट्रेज़री विभाग की सूची या अमेरिकी वाणिज्य विभाग के विशेष अभिहीत व्यक्तियों या निकाय की सूची या अन्य किसी प्रतिबंधित पक्षों की सूची में निहित किसी व्यक्ति को निर्यात या पुनः निर्यात नहीं किया जा सकता। Apple सॉफ़्टवेयर डाउनलोड करके और उसका उपयोग करके, आप प्रतिनिधित्व करते हैं और आश्वासन देते हैं कि आप ऐसे किसी भी देश या सूची में नहीं रह रहे हैं। आप इस बात से भी सहमत हैं कि आप संयुक्त राज्य के कानून द्वारा निषद्ध किसी भी उद्देश्य के लिए Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग नहीं करेंगे, जिसमें मिसाइलों, परमाणु, रासायनिक या जैविक हथियारों का विकास, डिज़ाइन, निर्माण या उत्पादन आदि शामिल है। आप प्रमाणित करते हैं कि इस Apple सॉफ़्टवेयर का उपयोग केवल मूल्यांकन और परीक्षण के प्रयोजनों के लिए किया जाएगा और इसे किराए पर नहीं दिया जाएगा, बेचा नहीं जाएगा, पट्टे पर नहीं दिया जाएगा, उप-

लाइसेंस नहीं दिया जाएगा, सौंपा नहीं जाएगा या अन्यथा हस्तांतरित नहीं किया जाएगा। इसके अलावा, आप प्रमाणित करते हैं कि आप किसी भी उत्पाद, प्रक्रिया या सेवा को हस्तांतरित या निर्यात नहीं करेंगे जो इस Apple सॉफ़्टवेयर का प्रत्यक्ष उत्पाद है।

- 16. तृतीय-पक्ष सॉफ़्टवेयर और सूचना। Apple सॉफ़्टवेयर के कुछ हिस्सों में तृतीय पक्ष के सॉफ़्टवेयर और अन्य कॉपीराइट सामग्री शामिल हो सकती है। ऐसी सामग्री के लिए अभिस्वीकृतियाँ, लाइसेंसिंग की शर्तें और प्रकटीकरण Apple सॉफ़्टवेयर के इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेज़ों में शामिल है और ऐसी सामग्री का आपके द्वारा किया जाने वाला उपयोग ऐसी संबंधित शर्तों के अधीन होगा। बीटा प्रोग्राम के प्रतिभागियों को दी गई सामग्रियों, विज्ञापनों, प्रचारों या कूपनों में तृतीय पक्ष की संस्थाओं और उनके उत्पादों का उल्लेख केवल सूचनात्मक उद्देश्यों के लिए है और इसका अर्थ समर्थन या अनुशंसा नहीं है। सभी तृतीय-पक्ष उत्पाद विनिर्देश और विवरण संबंधित विक्रेता या आपूर्तिकर्ता द्वारा प्रदान किए जाते हैं और इन विक्रेताओं या उत्पादों के चयन, प्रदर्शन या उपयोग के संबंध में Apple की कोई ज़िम्मेदारी नहीं होगी। सभी समझौते, अनुबंध या वारंटी, यदि कोई हो, सीधे विक्रेताओं और संभावित उपयोगकर्ताओं के बीच होते हैं।
- 17. कोई छूट या असाइनमेंट नहीं। इस अनुबंध के तहत देरी या निष्क्रियता तब तक छूट नहीं मानी जाएगी जब तक कि इसे स्पष्ट रूप से लिखित रूप में छूट न दी जाए और Apple के अधिकृत प्रतिनिधि द्वारा हस्ताक्षरित न किया जाए। इसके अलावा, एक बार की छूट का मतलब यह नहीं होगा कि आगे भी छूट जारी रहेगी या बाद में भी छूट दी जाएगी। यह अनुबंध आपके द्वारा संपूर्ण या आंशिक रूप से नहीं सौंपा जा सकता है। कोई भी विपरीत असाइनमेंट अमान्य होगा।
- 18. शासी कानून। आपके और Apple के बीच इस अनुबंध, Apple सॉफ़्टवेयर या Apple के साथ आपके संबंध से उत्पन्न होने वाले किसी भी मुकदमे या विवाद का समाधान कैलिफ़ोर्निया के उत्तरी जिले में होगा और आप और Apple ऐसे किसी भी मुकदमे या विवाद समाधान के संबंध में उस ज़िले के भीतर राज्य और संघीय अदालतों के व्यक्तिगत क्षेत्राधिकार और विशेष स्थान पर सहमति देते हैं। यह अनुबंध संयुक्त राज्य अमेरिका और कैलिफ़ोर्निया राज्य के कानूनों के अधीन रहेगा और उनकी व्याख्या उन्हीं कानूनों के अनुसार की जाएगी, तथा इसमें कानून के टकराव से संबंधित कैलिफ़ोर्निया कानून के किसी भी सिद्धांत को शामिल नहीं किया जाएगा। पूर्वगामी के बावजूद, अगर आप नीचे सूचीबद्ध संस्थाओं में से किसी एक के लिए अपने रोज़गार के हिस्से के रूप में इस समझौते में प्रवेश करने वाले एक व्यक्ति हैं, तो निम्नलिखित अपवाद लागू होंगे:
- अगर आप संयुक्त राज्य अमेरिका की संघीय सरकार की किसी एजेंसी, उपकरण या विभाग द्वारा नियोजित हैं, तो यह समझौता संयुक्त राज्य अमेरिका के कानूनों के अनुसार शासित होगा और लागू संघीय कानून की अनुपस्थिति में, कैलिफ़ोर्निया राज्य का कानून लागू होगा। इसके अलावा, और इस अनुबंध में

किसी भी विपरीत बात के बावजूद, सभी दावे, माँगें, शिकायतें और विवाद अनुबंध विवाद अधिनियम (41 U.S.C. §§601-613), Tucker अधिनियम (28 U.S.C. § 1346(a) और § 1491) या संघीय टॉर्ट दावा अधिनियम (28 U.S.C. §§ 1346(b), 2401-2402, 2671-2672, 2674-2680), जैसा लागू हो, या अन्य लागू शासकीय प्राधिकारी के अधीन होंगे।

- यदि आप एक अमेरिकी सार्वजनिक और मान्यता प्राप्त शैक्षणिक संस्थान में कार्यरत हैं, तो (क) यह लाइसेंस उस राज्य (अमेरिका के भीतर) के कानूनों के अनुसार शासित और व्याख्या किया जाएगा जिसमें आपका शैक्षणिक संस्थान स्थित है, कानून के टकराव से संबंधित कानून के निकाय को छोड़कर; और (ख) इस अनुबंध, Apple सॉफ़्टवेयर या Apple से आपके किसी संबंध से उत्पन्न या इससे संबंधित आपके और Apple के बीच कोई भी मुकदमा या अन्य विवाद समाधान कैलिफ़ोर्निया के उत्तरी जिले के संघीय न्यायालय में होगा, और आप और Apple ऐसे जिले के व्यक्तिगत क्षेत्राधिकार और अनन्य स्थान के लिए सहमति देते हैं जब तक कि ऐसी सहमति उस राज्य के कानूनों द्वारा स्पष्ट रूप से निषिद्ध न हो जिसमें आपका शैक्षणिक संस्थान स्थित है।
- यदि आप किसी अंतरराष्ट्रीय, अंतरसरकारी संगठन में कार्यरत हैं, जिसे आपके अंतरसरकारी चार्टर या समझौते के ज़रिए राष्ट्रीय अदालतों के अधिकार क्षेत्र से छूट प्रदान की गई है, तो इस अनुबंध से संबंधित या उससे उत्पन्न होने वाला कोई भी विवाद या दावा, या उसका उल्लंघन, अंतर्राष्ट्रीय विवाद समाधान केंद्र द्वारा इसके अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता नियमों के अनुसार प्रशासित मध्यस्थता द्वारा निर्धारित किया जाएगा। मध्यस्थता का स्थान लंदन, इंग्लैंड होगा; भाषा अंग्रेज़ी होगी; और मध्यस्थों की संख्या तीन होगी। Apple के अनुरोध पर, आप ऐसे विशेषाधिकारों और उन्मुक्तियों के साथ एक अंतर-सरकारी संगठन के रूप में अपनी स्थिति का प्रमाण प्रदान करने के लिए सहमत हैं।

वस्तुओं की अंतर्राष्ट्रीय बिक्री के अनुबंध में यह अनुबंध संयुक्त राष्ट्र संधिपत्र द्वारा शासित नहीं होगा, जिसका प्रयोग स्पष्ट रूप से अपवर्जित है।

19. सरकारी अंतिम उपयोगकर्ता। Apple सॉफ़्टवेयर और संबंधित दस्तावेज़ीकरण "वाणिज्यिक उत्पाद" हैं, जैसा कि इस शब्द को 48 C.F.R. §2.101 में परिभाषित किया गया है, जिसमें "वाणिज्यिक कंप्यूटर सॉफ़्टवेयर सॉफ़्टवेयर" और "वाणिज्यिक कंप्यूटर सॉफ़्टवेयर दस्तावेज़ीकरण" शामिल हैं, क्योंकि ऐसे शब्दों का उपयोग 48 C.F.R. §12.212 या 48 C.F.R. §227.7202 में किया जाता है, जैसा लागू हो। 48 C.F.R.§12.212 या 48 C.F.R.§227.7202-1 से 227.7202-4 के अनुरूप, जैसा लागू हो, वाणिज्यिक कंप्यूटर सॉफ़्टवेयर और वाणिज्यिक कंप्यूटर सॉफ़्टवेयर दस्तावेज़ीकरण को अमेरिकी सरकार के अंतिम उपयोगकर्ताओं को (क) केवल वाणिज्यिक उत्पादों के रूप में, और (ख) केवल उन अधिकारों के साथ

Apple बीटा सॉफ़्टवेयर अनुबंध

लाइसेंस दिया जा रहा है, जो यहाँ के नियमों और शर्तों के अनुसार अन्य सभी अंतिम उपयोगकर्ताओं को दिए गए हैं। अप्रकाशित-अधिकार, संयुक्त राज्य के कॉपीराइट कानून के द्वारा आरक्षित हैं।

20. पृथक्करणीयता; पूर्ण समझ। अगर इस अनुबंध का कोई भी प्रावधान अप्रवर्तनीय या अमान्य पाया जाता है, तो उस प्रावधान को आवश्यक न्यूनतम सीमा तक सीमित या समाप्त कर दिया जाएगा, ताकि यह अनुबंध अन्यथा पूर्ण रूप से लागू और प्रभावी और लागू करने योग्य बना रहे। यह अनुबंध, इस अनुबंध के अनुसार प्रभावी किए गए किसी भी पिरिशिष्ट और Apple सॉफ़्टवेयर के साथ आने वाले किसी भी अतिरिक्त लाइसेंस सहित, यहाँ बताई गई गोपनीय जानकारी के संबंध में संपूर्ण अनुबंध का गठन करता है और ऐसी गोपनीय जानकारी से संबंधित सभी पूर्व या समसामयिक मौखिक या लिखित अनुबंधों का स्थान लेता है। उपरोक्त धारा 2 के तहत प्रदान की गई सीमा को छोड़कर, इस अनुबंध और Apple सॉफ़्टवेयर से जुड़े किसी भी लाइसेंस अनुबंध के बीच कोई भी विसंगतियाँ Apple सॉफ़्टवेयर से जुड़े लाइसेंस अनुबंध द्वारा नियंत्रित की जाएँगी। यहाँ स्पष्ट रूप से बताए गए को छोड़कर, इस अनुबंध के किसी भी प्रावधान में कोई भी छूट या संशोधन केवल तभी प्रभावी होगा, जब वह दोनों पक्षों के अधिकृत प्रतिनिधियों द्वारा लिखित और हस्ताक्षरित हो। इस अनुबंध का कोई भी अनुवाद स्थानीय आवश्यकताओं के लिए किया जाता है और अंग्रेज़ी तथा गैर-अंग्रेज़ी संस्करणों बीच होने वाले विवाद की स्थिति में, यदि आपके क्षेत्राधिकार की सीमा में स्थानीय कानून द्वारा ऐसा निषिद्ध न हो, तो इस अनुबंध का अंग्रेज़ी संस्करण शासित होगा।

EA1880 LYL176

09 सितंबर 2024

PLEASE SCROLL DOWN AND READ ALL OF THE FOLLOWING TERMS AND CONDITIONS OF THIS APPLE BETA SOFTWARE PROGRAM AGREEMENT ("AGREEMENT") CAREFULLY. BY CLICKING ON THE "AGREE" BUTTON, YOU ARE AGREEING ON YOUR OWN BEHALF OR ON BEHALF OF YOUR LEGAL ENTITY (WHETHER A COMPANY, ORGANIZATION, EDUCATIONAL INSTITUTION, OR GOVERNMENTAL AGENCY, INSTRUMENTALITY, OR DEPARTMENT) TO BE BOUND BY ALL OF THE TERMS AND CONDITIONS OF THIS AGREEMENT. IF YOU DO NOT OR CANNOT AGREE TO BE BOUND BY ALL OF THE TERMS AND CONDITIONS OF THIS AGREEMENT, THEN CLICK THE "DECLINE" BUTTON AND YOU WILL BE INELIGIBLE TO PARTICIPATE IN THE APPLE BETA SOFTWARE PROGRAM.

APPLE BETA SOFTWARE AGREEMENT APPLE SOFTWARE ENGINEERING APPLE INC.

1. Participation in the Beta Program. The purpose of the Apple Beta Software Program ("Beta Program") is to make alpha, beta, seed, and other pre-release software, pre-release services, and related documentation, materials, and information (collectively, the "Pre-Release Software") available to Beta Program participants from time to time for the purpose of providing Apple with feedback on the quality and usability of the Pre-Release Software. You understand and agree that participation in the Beta Program is voluntary and does not create a legal partnership, agency, or employment relationship between You and Apple, and neither You nor Apple has any authority to bind the other. You understand that Your participation in the Beta Program does not obligate Apple to provide You with any Pre-Release Software. Should Apple decide to provide You with Pre-Release Software, You agree to use and evaluate the Pre-Release Software diligently. Apple reserves the right to modify the terms, conditions, and policies of this Beta Program at any time without notice, and to revoke Your participation in this Beta Program at any time. If Apple makes changes to the terms and conditions of this Agreement, then Apple will publish such revised terms and conditions on the Beta Program web portal.

As used in this Agreement, "Licensee" means the person who has accepted this Agreement on their own behalf or the legal entity (whether a company, organization, educational institution, or governmental agency, instrumentality, or department) that has accepted this Agreement through its authorized representative. "Authorized End User" means Licensee's employees and contractors, members of Licensee's organization or, if Licensee is an educational institution, Licensee's faculty, staff and students who are authorized by Licensee to exercise rights under this Agreement. "You" and "Your" means Licensee and any Authorized End User. For avoidance of doubt, Licensee is responsible for compliance with this Agreement by its Authorized End Users.

By participating in the Beta Program, You certify that You and Your Authorized End Users are of the legal age of majority in the jurisdiction in which you reside (at least 18 years of age in many countries) and you represent that You and Your Authorized End Users are legally permitted to join the Beta Program. If Your Authorized End Users are not of legal age, You acknowledge and

agree that You have obtained the permission of the parent or legal guardian of each Authorized End User. This Agreement is void where prohibited by law and the right to become a Beta Program participant is not granted in such jurisdictions. Unless otherwise agreed or permitted by Apple in writing, You cannot share or transfer any software or other materials you receive from Apple in connection with being a Beta Program participant. The Apple Account and password You use to login as a Beta Program participant cannot be shared in any way or with anyone. You are responsible for maintaining the confidentiality of Your Apple Account and password and for any activity in connection with Your account.

Notwithstanding the foregoing restrictions in this Section 1, if You are the parent or legal guardian of individuals between the ages of 13 and the legal age of majority in the jurisdiction in which You reside, You may allow such individuals to share Your Apple Account and password for their use in connection with the Beta Program solely under Your supervision and only in accordance with this Agreement. You are responsible for such individuals' compliance with and violations of this Agreement and any other Apple agreements.

2. Access to Pre-Release Software; Beta Tools; and Additional Terms. You understand that Apple may make Pre-Release Software available to Beta Program participants for downloading online through the Mac App Store, through the Beta Program web portal, on physical media, and/or as otherwise provided through the Beta Program (e.g., by manual download of a digital image, by providing software configuration profiles, etc.). From time to time, Apple, at its option, may also provide You with software or services as part of the Beta Program, including but not limited to scripts, code snippets, utilities, configuration profiles, sample code, troubleshooting applications and bug submission tools ("Beta Tools") as part of Your participation in the Beta Program. All use of such Pre-Release Software and Beta Tools shall be pursuant to the terms and conditions of this Agreement and/or another license agreement accompanying such Pre-Release Software or Beta Tools (collectively, "Pre-Release Software" and "Beta Tools" shall be referred to as "Apple Software" for purposes of this Agreement).

If the Apple Software is accompanied by a separate license agreement, You agree that the license agreement accompanying such Apple Software, in addition to Sections 5 and 6 of this Agreement, shall govern Your use of the Apple Software. Any inconsistencies between the provisions of the license agreement accompanying the Apple Software and Sections 5 and 6 of this Agreement shall be governed by this Agreement. If there is no license agreement accompanying the Apple Software, Your use of the Apple Software will be subject to the provisions of this Agreement.

You acknowledge and agree that You are responsible (a) for ensuring that each Authorized End User is aware of and complies with the terms and conditions of the license agreements for the Apple Software, (b) for obtaining any required consents for Your Authorized End Users' use of the Apple Software and to deploy Authorized Devices as permitted hereunder, and (c) to monitor and be fully responsible for all such use of the Apple Software by Your Authorized End Users. Further, Apple Software may enable access to Apple and third-party services and web sites (collectively and individually, "Services"). Use of these Services requires Internet access

and use of certain Services may require an Apple Account, may require you to accept additional terms and may be subject to additional fees.

- License Grant and Restrictions. Subject to Your compliance with this Agreement, Apple hereby grants You a personal, limited license to use the Apple Software on Authorized Devices (defined below) and deploy them to Authorized End Users solely for testing and evaluation purposes and only in connection with this Beta Program. For purposes of this Agreement, "Authorized Devices" means Apple-branded products that are owned or controlled by Licensee, have been designated for use by Authorized End Users only, and that are eligible for use in this Beta Program. Except as otherwise permitted under Section 16, this license does not grant You the right to use the Apple Software for any other purpose, or to disclose, reproduce, distribute, modify or create derivative works of the Apple Software. You agree not to decompile, reverse engineer, disassemble, decrypt, or otherwise attempt to derive the source code of any Apple Software (except as and only to the extent the foregoing restrictions are prohibited by applicable law, or to the extent as may be permitted by licensing terms governing use of opensourced components included with any such Apple Software). Unless otherwise permitted under Section 16 below, You certify that the Apple Software will only be used for testing and evaluation purposes in connection with the Beta Program, and will not be rented, sold, leased, sublicensed, assigned, distributed or otherwise transferred. Apple retains ownership of all Apple Software, and except as expressly set forth herein, no other rights or licenses are granted or to be implied under any Apple intellectual property.
- 4. Feedback; Contact from Apple. As part of the Beta Program, Apple may provide You and certain of Your Authorized End Users with the opportunity to submit bug reports, questionnaires, enhancement requests, issue reports and/or support information (collectively, "Feedback") to Apple. Authorized End Users who are students are not permitted to provide Feedback to Apple. Apple may request this information from You and non-student Authorized End Users through the Beta Tools as well as by phone, email, web questionnaires, bug forms, and other mechanisms. By agreeing to this Agreement, You agree that Apple may contact You from time to time about the Beta Program, and You hereby consent to receive such communications. Except as otherwise set forth in Section 8, you agree that in the absence of a separate written agreement to the contrary, Apple will be free to use any Feedback You provide for any purpose.
- 5. Definition of Confidential Information. You agree that the Pre-Release Software and any information concerning the Pre-Release Software (including its nature and existence, features, functionality, and screen shots), the Beta Tools, and any other information disclosed by Apple to You in connection with this Agreement, including but not limited to information learned by You from Apple employees, agents or through inspection of Apple's property, that relates to Apple's products, designs, business plans, business opportunities, finances, research, development, know-how, personnel, or third-party confidential information disclosed to You by Apple, will be considered and referred to collectively in this Agreement as "Confidential Information." Information that otherwise would be deemed Confidential Information but (a) is generally and legitimately available to the public through no fault or breach of Yours, (b) is generally made

available to the public by Apple, (c) is independently developed by You without the use of any Confidential Information, (d) was rightfully obtained from a third party who had the right to transfer or disclose it to You without limitation, or (e) any third-party software and/or documentation provided to You by Apple and accompanied by licensing terms that do not impose confidentiality obligations on the use or disclosure of such software and/or documentation will not be considered Confidential Information under this Agreement. All Confidential Information remains the sole property of Apple and You have no implied licenses or other rights in the Confidential Information not specified in this Agreement.

- **6. Nonuse and Nondisclosure of Confidential Information.** Except as expressly permitted in this Section 6, You agree that You will not disclose, publish, or otherwise disseminate any Confidential Information to anyone other than Your Authorized End Users, or as otherwise expressly permitted or agreed to in writing by Apple. You further agree to take reasonable precautions to prevent any unauthorized use, disclosure, publication, or dissemination of Confidential Information, including preventing access to or display of the Apple Software to third parties. You agree to use the Confidential Information solely for the permitted uses as set forth in this Agreement. You agree not to use Confidential Information otherwise for Your own or any third party's benefit without the prior written approval of an authorized representative of Apple in each instance. You hereby acknowledge that unauthorized disclosure or use of Confidential Information could cause irreparable harm and significant injury to Apple that may be difficult to ascertain. Accordingly, You agree that Apple will have the right to seek immediate injunctive relief to enforce obligations under this Agreement in addition to any other rights and remedies it may have.
- Precautions for the use of Pre-Release Software. You may need to provide Your own Apple-branded computer or device to be able to participate in seeds of certain Pre-Release Software, including, but not limited to, the iOS operating system software. If You participate in such seeds, You may need to register Your computer or device with Apple and provide Apple with certain necessary information from such device, including, without limitation, unique device identifier numbers. You understand that to participate in seeds of Pre-Release Software You may need to remove certain pre-loaded, commercial Apple software from Your computer and/or device in order to load the Pre-Release Software. You further understand that once You load such Pre-Release Software onto Your computer and/or device, You may be unable to revert back to the pre-loaded, commercial release of the Apple software You were using prior to loading the Pre-Release Software or any earlier release of the Pre-Release Software. In addition, applications and services You have installed or been using may be unable to run or function in the same manner because of Your use of the Pre-Release Software. YOU ACKNOWLEDGE THAT BY INSTALLING SUCH PRE-RELEASE SOFTWARE ON YOUR APPLE-BRANDED COMPUTERS AND/OR DEVICES, THESE COMPUTERS AND DEVICES MAY NOT BE CAPABLE OF BEING RESTORED TO THEIR ORIGINAL CONDITION AND THAT APPLICATIONS AND SERVICES MAY BE AFFECTED BY YOUR USE OF PRE-RELEASE SOFTWARE. FURTHER, YOU UNDERSTAND THAT DATA (INCLUDING DOCUMENTS) FROM SUCH APPLICATIONS OR SERVICES THAT YOU CREATE OR CHANGE WHILE USING THE PRE-RELEASE SOFTWARE MAY BE INCAPABLE OF BEING RESTORED OR RECOVERED. APPLE SHALL NOT BE RESPONSIBLE FOR ANY COSTS, EXPENSES OR

OTHER LIABILITIES YOU MAY INCUR AS A RESULT OF PROVISIONING YOUR DEVICES, YOUR TESTING OR THE INSTALLATION OR USE OF PRE-RELEASE SOFTWARE, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO ANY DAMAGE TO ANY EQUIPMENT, SOFTWARE OR DATA OR ANY LOSS OF DATA OR INFORMATION ARISING FROM YOUR USE OF SUCH PRE-RELEASE SOFTWARE. In addition, the Pre-Release Software may contain errors or inaccuracies that could cause failures, corruption or loss of data and/or information from Your computer and/or device or from Your peripherals (including, without limitation, servers and printers) connected thereto. Apple strongly encourages You to back-up all data and information on Your computer, devices and/or any peripherals prior to Your participation in the Beta Program and before any individual seeds. The Pre-Release Software is not intended for use, and should not be used, in production or business-critical systems.

8. Consent to Collection and Use of Data.

- **8.1** Licensee's Obligations. Licensee agrees to comply with all applicable laws and regulations, including all applicable privacy and data collection laws and regulations with respect to any use or collection of data and information through the use of the Apple Software and Licensee's deployment of Authorized Devices to its Authorized End Users. Licensee represents and warrants that it will provide sufficient notice and disclosure of the terms of the Agreement, and obtain all necessary rights and consents, either from the Authorized End User, or where necessary, the Authorized End User's parent or legal guardian, for the use, testing and evaluation of Apple Software and the direct and incidental collection of Authorized End User data that may arise, prior to deploying Authorized Devices to the Authorized End User.
- Pre-Release Software for Apple's Operating Systems (e.g., versions of iOS, watchOS, iPadOS, tvOS, macOS, and visionOS). In order to provide, test and help Apple, its partners, and third-party developers improve their products and services, and unless You opt out in the prerelease versions of Apple's operating system software, as applicable, You acknowledge that Apple and its subsidiaries and agents will be collecting, using, storing, transmitting, processing and analyzing (collectively, "Collecting") diagnostic, technical, and usage logs and information from Your Authorized Devices that are running such pre-release versions of Apple's operating system software as part of this Beta Program. This information will be Collected in a form that does not personally identify the Authorized End User and may be Collected from such computers or devices at any time. The information that would be Collected includes, but is not limited to, general diagnostic and usage data, various unique device identifiers, various unique system or hardware identifiers, details about hardware and operating system specifications, performance statistics, and data about how Authorized End Users use Authorized Devices, system and application software, and peripherals, and, if Location Services is enabled, certain location information. You agree that Apple may share such diagnostic, technical, and usage logs and information with partners and third-party developers for purposes of allowing them to improve their products and services that operate on or in connection with Apple-branded products. By installing or using pre-release versions of Apple's operating system software on Your Authorized Devices, You acknowledge and agree that Apple and its subsidiaries and agents have Your permission and where necessary the permission of the parent or legal

guardian of each Authorized End User to Collect all such information and use it as set forth above.

- 8.3 Other Pre-Release Software and Services. In order to test and improve Apple's products and services, and only if You choose to install or use other Pre-Release Software or Services (excluding Apple's operating system software) provided as part of the Beta Program, You acknowledge that Apple and its subsidiaries and agents may be Collecting diagnostic, technical, usage and related information from other Pre-Release Software or Services and from Your computer, devices, peripherals or other hardware that uses such Pre-Release Software. You should carefully review the release notes and other information disclosed to You by Apple as part of the Beta Program prior to choosing whether or not to install or use any such other Pre-Release Software or Services. By installing or using such other Pre-Release Software or Services, You acknowledge and agree that Apple and its subsidiaries and agents have Your permission and where necessary the permission of the parent or legal guardian of each Authorized End User to Collect any and all such information and use it as set forth above.
- 8.4 System Logs and Diagnostic Files. In addition, as part of Your participation in the Beta Program, You may have the option of manually attaching and/or using Apple's Beta Tools to gather detailed hardware and/or system diagnostic files (e.g., kernel logs, Apple System Profile logs, hang logs, crash logs, spin logs, install logs, application logs, etc.) from Your computer and/or devices ("System Logs") to send to Apple. Such System Logs may include personally identifiable information, including, without limitation, Your account name, information regarding Your contacts, calendar events, and email correspondence. Providing these System Logs is voluntary, but if You do provide them to Apple, then You acknowledge and agree that You have obtained the necessary rights and consents to provide such information to Apple and that Apple may use them for Apple's diagnostic purposes and to improve the Beta Program and Apple's products and services.
- **8.5 Privacy Policy.** At all times your information will be treated in accordance with Apple's Privacy Policy that can be viewed at: https://www.apple.com/legal/privacy.
- 9. No Support and Maintenance; Future Products. During Your participation in the Beta Program or in a particular seed, Apple is not obligated to provide You with any maintenance, technical or other support for the Apple Software. If, at Apple's option, such support is provided, it will be provided in addition to Your normal warranty coverage for Your device or computer, as applicable, and will be available exclusively through the Beta Program while You are a participant for the applicable seed. You agree to abide by any support rules and policies that Apple provides to You in order to receive such support. You acknowledge that Apple has no express or implied obligation to announce or make available a commercial version of the Pre-Release Software to anyone in the future. Should a commercial version be made available, it may have features or functionality that are different from those found in the Pre-Release Software licensed hereunder.

- 10. Discussion Forums. As part of the Beta Program, You may have the ability to participate in discussion forums provided by Apple about the Pre-Release Software and other Confidential Information that Apple may make available to You. For purposes of such discussion forums, Apple is providing a limited exception to Section 6 by allowing You to discuss certain Apple Confidential Information received by You in connection with a particular seed with other seed participants who are in the same seed as You in the Apple designated discussion forum for such seed, and only within this discussion forum. Except for the limited purpose of discussions with other seed participants within such forums, You acknowledge and agree that this Agreement does not grant You the right to copy, reproduce, publish, blog, disclose, transmit, or otherwise disseminate any Apple Confidential Information.
- 11. Indemnification. To the extent permitted by applicable law, Licensee agrees to indemnify, defend and hold harmless Apple, and upon Apple's request, defend Apple, its directors, officers, employees, independent contractors and agents (each an "Apple Indemnified Party") from any and all claims, losses, liabilities, damages, expenses and costs, including without limitation attorneys fees and court costs, (collectively "Losses") incurred by an Apple Indemnified Party and arising from or related to Licensee's or its Authorized End User's breach of any certification, covenant, obligation, representation or warranty in this Agreement.

Licensee acknowledges that the Apple Software is not intended for use in situations in which errors or inaccuracies in the content, functionality, services, data or information provided by the Apple Software or the failure of the Apple Software could lead to death, personal injury, or severe physical or environmental damage, and, to the extent permitted by law, Licensee hereby agrees to indemnify, defend and hold harmless each Apple Indemnified Party from any Losses incurred by such Apple Indemnified Party by reason of any such use by Licensee or its Authorized End Users.

In no event may Licensee enter into any settlement or like agreement with a third party that affects Apple's rights or binds Apple in any way, without the prior written consent of Apple.

12. No Warranty. The Apple Software provided hereunder may be designated as alpha, beta, development, pre-release, untested, or not fully tested versions. The Apple Software may be incomplete and may contain errors or inaccuracies that could cause failures, corruption and/or loss of data or information. You expressly acknowledge and agree that, to the extent permitted by applicable law, all use of the Apple Software is at Your sole risk and that the entire risk as to satisfactory quality, performance, accuracy and effort is with You. APPLE IS PROVIDING ALL CONFIDENTIAL INFORMATION, INCLUDING THE PRE-RELEASE SOFTWARE AND BETA TOOLS, TO YOU SOLELY ON AN "AS IS" BASIS AND WITHOUT ANY WARRANTY OF ANY KIND, WHETHER EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING WITHOUT LIMITATION, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY, NON-INFRINGEMENT, ACCURACY, COMPLETENESS, PERFORMANCE, AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. You acknowledge that Apple has not publicly announced the availability of the Pre-Release Software, that Apple has not promised or guaranteed to You that such Pre-Release Software will be announced or made available to anyone in the future, and that Apple has no express or implied obligation to You to announce or introduce the Pre-

Release Software or any similar or compatible product, or to continue to offer or support the Pre-Release Software in the future. For consumers in Australia, nothing in this license affects, or is intended to affect, your statutory rights under the Australian Consumer Law (including the consumer guarantees).

- Disclaimer of Liability. EXCEPT AS OTHERWISE PROVIDED IN THIS LICENSE, TO THE EXTENT NOT PROHIBITED BY APPLICABLE LAW, YOU ASSUME ALL RISKS AND ALL COSTS ASSOCIATED WITH TESTING, INSTALLATION, OR USE OF THE PRE-RELEASE SOFTWARE AND BETA TOOLS PROVIDED UNDER THIS AGREEMENT, INCLUDING, WITHOUT LIMITATION, ANY CARRIER BILLS, BACK-UP EXPENSES, COSTS INCURRED FOR THE USE OF THE PRE-RELEASE SOFTWARE ON YOUR COMPUTER, DEVICES AND/OR PERIPHERALS, AND ANY DAMAGE TO ANY EQUIPMENT, SOFTWARE, INFORMATION OR DATA, AND IN NO EVENT WILL APPLE BE LIABLE FOR ANY INDIRECT, SPECIAL, INCIDENTAL OR CONSEQUENTIAL DAMAGES, WHETHER ARISING IN TORT (INCLUDING NEGLIGENCE), CONTRACT OR OTHERWISE, ARISING OUT OF OR RELATED TO THIS AGREEMENT, INCLUDING ANY LIABILITY THAT STEMS FROM ANY USE OF THE PRE-RELEASE SOFTWARE ON YOUR COMPUTER, DEVICES AND/OR ANY PERIPHERALS CONNECTED THERETO, AND/OR FROM ANY OTHER CONFIDENTIAL INFORMATION, AND/OR APPLE'S PERFORMANCE OR FAILURE TO PERFORM UNDER THIS AGREEMENT, EVEN IF APPLE HAS BEEN ADVISED OR IS AWARE OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGES. IN NO EVENT SHALL APPLE'S TOTAL LIABILITY TO YOU FOR ALL DAMAGES (OTHER THAN AS MAY BE REQUIRED BY APPLICABLE LAW IN CASES INVOLVING PERSONAL INJURY) EXCEED THE AMOUNT OF FIFTY DOLLARS (\$50.00). THE FOREGOING LIMITATIONS WILL APPLY EVEN IF THE ABOVE STATED REMEDY FAILS OF ITS **ESSENTIAL PURPOSE.**
- 14. Term and Termination. This Agreement will continue in effect until terminated in accordance with this Section 14. You may terminate this Agreement or an individual seeding project at any time, for any reason, but only by returning or destroying any and all Confidential Information that is in Your possession or control (including, without limitation, any Pre-Release Software); provided however that if You are unable to purge certain Pre-Release Software from Your computer and/or devices, then You agree that You will not use such device (or any Pre-Release Software loaded thereon) unless or until Apple makes available a commercial version of the Pre-Release Software available. At Apple's request, You agree to provide certification of Your compliance with the foregoing requirements upon any termination. Apple may terminate this Agreement or an individual seeding project at any time, with or without cause, immediately upon written notice to You, and may terminate this Agreement immediately for any breach of the confidentiality provisions set forth herein. Within seven (7) days of Your receipt of Apple's termination notice, or earlier if requested by Apple, You will return, cease all use of, and/or destroy the Pre-Release Software and all other Confidential Information as provided in this Section. Following termination of this Agreement or an individual seeding project for any reason, the restrictions of Section 3, 4-8, the last two sentences of Section 9, and 11-20, inclusive, will continue to bind the parties. The term of your license to use the Apple Software granted under Section 3 of this Agreement shall commence upon your installation or use of the Apple Software and will terminate automatically without notice from Apple upon the earlier of (a) the next commercial release of the Apple Software, (b) the termination of the individual

seeding project under which you obtained the Apple Software, (c) the termination of this Agreement, or (d) the date specified in the separate license accompanying the Apple Software (if any).

- 15. No Export. You agree that You will not export or re-export any of the Pre-Release Software or Confidential Information received from Apple except as authorized by United States law and the laws of the jurisdiction in which the Apple Software was obtained. In particular, but without limitation, the Apple Software may not be exported or re-exported (a) into any U.S. embargoed countries or (b) to anyone on the U.S. Treasury Department's list of Specially Designated Nationals or the U.S. Department of Commerce Denied Person's List or Entity List or any other restricted party lists. By downloading and using the Apple Software, You represent and warrant that You are not located in any such country or on any such list. You also agree that You will not use the Apple Software for any purposes prohibited by United States law, including, without limitation, the development, design, manufacture or production of missiles, nuclear, chemical or biological weapons. You certify that this Apple Software will only be used for evaluation and testing purposes, and will not be rented, sold, leased, sublicensed, assigned, or otherwise transferred. Further, You certify that You will not transfer or export any product, process or service that is a direct product of this Apple Software.
- 16. Third-Party Software & Information. Portions of the Apple Software may include third-party software and other copyrighted material. Acknowledgements, licensing terms, and disclaimers for such material are contained in the electronic documentation for the Apple Software, and Your use of such material is governed by such respective terms. Mention of third parties and third-party products in any materials, advertising, promotions or coupons provided to Beta Program participants is for informational purposes only and constitutes neither an endorsement nor a recommendation. All third-party product specifications and descriptions are supplied by the respective vendor or supplier, and Apple shall have no responsibility with regard to the selection, performance, or use of these vendors or products. All understandings, agreements, or warranties, if any, take place directly between the vendors and the prospective users.
- 17. No Waiver or Assignment. No delay or failure to take action under this Agreement will constitute a waiver unless expressly waived in writing, signed by a duly authorized representative of Apple, and no single waiver will constitute a continuing or subsequent waiver. This Agreement may not be assigned by You in whole or in part. Any contrary assignment shall be null and void.
- **18. Governing Law.** Any litigation or dispute resolution between You and Apple arising out of or relating to this Agreement, the Apple Software, or Your relationship with Apple will take place in the Northern District of California, and You and Apple hereby consent to the personal jurisdiction of and exclusive venue in the state and federal courts within that District with respect to any such litigation or dispute resolution. This Agreement will be governed by and construed in accordance with the laws of the United States and the State of California, except that body of California law concerning conflicts of law. Notwithstanding the foregoing, if You are

an individual entering into this Agreement solely as part of Your employment for one of the entities listed below, then the following exceptions shall apply:

- If You are employed by an agency, instrumentality or department of the federal government of the United States, then this Agreement shall be governed in accordance with the laws of the United States of America, and in the absence of applicable federal law, the laws of the State of California will apply. Further, and notwithstanding anything to the contrary in this Agreement, all claims, demands, complaints and disputes will be subject to the Contract Disputes Act (41 U.S.C. §§601-613), the Tucker Act (28 U.S.C. § 1346(a) and § 1491), or the Federal Tort Claims Act (28 U.S.C. §§ 1346(b), 2401-2402, 2671-2672, 2674-2680), as applicable, or other applicable governing authority.
- If You are employed by a U.S. public and accredited educational institution, then (a) this Agreement will be governed and construed in accordance with the laws of the state (within the U.S.) in which Your educational institution is domiciled, except that body of state law concerning conflicts of law; and (b) any litigation or other dispute resolution between You and Apple arising out of or relating to this Agreement, the Apple Software, or Your relationship with Apple will take place in federal court within the Northern District of California, and You and Apple hereby consent to the personal jurisdiction of and exclusive venue of such District unless such consent is expressly prohibited by the laws of the state in which Your educational institution is domiciled.
- If You are employed by an international, intergovernmental organization that has been conferred immunity from the jurisdiction of national courts through Your intergovernmental charter or agreement, then any controversy or claim arising out of or relating to this Agreement, or the breach thereof, shall be determined by arbitration administered by the International Centre for Dispute Resolution in accordance with its International Arbitration Rules. The place of arbitration shall be London, England; the language shall be English; and the number of arbitrators shall be three. Upon Apple's request, You agree to provide evidence of Your status as an intergovernmental organization with such privileges and immunities.

This Agreement shall not be governed by the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods, the application of which is expressly excluded.

19. Government End Users. The Apple Software and related documentation are "Commercial Products", as that term is defined at 48 C.F.R. §2.101, consisting of "Commercial Computer Software" and "Commercial Computer Software Documentation", as such terms are used in 48 C.F.R. §12.212 or 48 C.F.R. §227.7202, as applicable. Consistent with 48 C.F.R. §12.212 or 48 C.F.R. §227.7202-1 through 227.7202-4, as applicable, the Commercial Computer Software and Commercial Computer Software Documentation are being licensed to U.S. Government end users (a) only as Commercial Products and (b) with only those rights as are granted to all other end users pursuant to the terms and conditions herein. Unpublished-rights reserved under the copyright laws of the United States.

20. Severability; Complete Understanding. If any provision of this Agreement is found to be unenforceable or invalid, that provision shall be limited or eliminated to the minimum extent necessary so that this Agreement shall otherwise remain in full force and effect and enforceable. This Agreement, including any appendices made effective pursuant to this Agreement and any additional licenses accompanying the Apple Software, constitutes the entire agreement with respect to the Confidential Information disclosed herein and supersedes all prior or contemporaneous oral or written agreements concerning such Confidential Information. Except to the extent provided under Section 2 above, any inconsistencies between this Agreement and any license agreement accompanying the Apple Software will be governed by the license agreement accompanying the Apple Software. Except as expressly set forth herein, any waiver or amendment of any provision of this Agreement shall be effective only if in writing and signed by authorized representatives of both parties. Any translation of this Agreement is done for local requirements and in the event of a dispute between the English and any non-English versions, the English version of this Agreement shall govern, to the extent not prohibited by local law in Your jurisdiction.

EA1880 LYL176

09 September 2024